
 

 

  
  

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N° 54 del 04-03-2026 
UFFICIO POLIZIA LOCALE  

  
IL COMANDANTE 

  
  

OGGETTO: 
ISTITUZIONE DI DIVIETI DI SOSTA E MODIFICHE ALLA VIABILITÀ IN 
OCCASIONE DELLA FIERA DI SAN GIUSEPPE 2026 E 
DELL'ALLESTIMENTO DEL LUNA PARK. 

Premesso che: 
 In data 15 marzo 2026 si terrà l’annuale Fiera di San Giuseppe (Edizione 2026); 

 La Giunta Comunale ha definito gli indirizzi organizzativi con deliberazione n. 211 del 01/09/2025, 
successivamente integrata e modificata con deliberazione n. 7 del 15/01/2026; 

 Il Luna Park verrà allestito presso l’area parcheggio di via Buonarroti (area mercato) a partire dalle 
ore 15:30 dell’11 marzo 2026 (termine delle operazioni di pulizia dell'area a seguito del mercato 
settimanale) e sarà attivo dalle ore 15.00 di venerdì 13 marzo 2026 fino alle ore 19.00 di lunedì 16 
marzo 2026; 

Preso atto che: 
 È necessario garantire una gestione ordinata della viabilità durante le fasi di montaggio e pertanto, i 

mezzi degli operatori dello spettacolo viaggiante dovranno stazionare presso il parcheggio di via 
Fontanile nella giornata dell’11 marzo 2026, in attesa del completamento delle operazioni di pulizia 
di via Buonarroti; 

 L’Ordinanza Dirigenziale n. 47 dell’11/03/2026 disciplina le modalità di esercizio del parco divertimenti 
e i tempi di stazionamento dei mezzi; 

 Le attrazioni sosteranno nell'area mercato di via Buonarroti dalle ore 15:30 dell'11 marzo fino alle ore 
16:00 del 17 marzo 2026, mentre i mezzi di supporto degli operatori saranno posizionati nel 
parcheggio di via Firenze (lato sud) dal 11 al 19 marzo 2026; 

Visto il Verbale della Commissione Provinciale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo della Prefettura di 
Milano del 26 febbraio 2026 dalla quale emerge la necessità di garantire un percorso libero da ostacoli e largo 
almeno 4 metri, tale da consentire l’accesso e la manovra dei mezzi di soccorso e lo sfollamento in emergenza 
delle persone;   
Visto il Piano delle Emergenze del Luna Park; 
Ritenuta l’esigenza di garantire la sicurezza stradale e l'ordine pubblico mediante l'istituzione di specifici divieti 
di sosta con rimozione coatta nelle aree interessate; 
Visti: 

 L’art. 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada) e successive modifiche; 

 L’art. 43 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione del C.d.S.); 

 La Legge 7 agosto 1990, n. 241 sul procedimento amministrativo; 

 Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali); 

 Il Decreto Dirigenziale n° 68131 del 29 Dicembre 2025 
  

O R D I N A 



 

 

  

che sia istituito il DIVIETO di SOSTA con rimozione coatta di tutti i veicoli come di seguito indicato: 

 - via Fontanile (area adibita a parcheggio pubblico) dalle ore 12.30 alle ore 18.00 del giorno 11 marzo 
2026 quale area di stazionamento temporaneo dei veicoli degli operatori dello spettacolo viaggiante; 

- via Buonarroti (area adibita a svolgimento del mercato settimanale del mercoledì - area Luna Park come 
da planimetria costituente parte integrante della presente ordinanza) dalle ore 15.30 del giorno 11 marzo 
2026 alle ore 16.00 del giorno 17 marzo 2026. All’interno di detta area verrà garantita una corsia a senso 
unico di marcia con circolazione antioraria per consentire l’accesso a veicoli in servizio di soccorso e lo 
sfollamento in emergenza delle persone; 

-  via Firenze (area adibita a parcheggio pubblico - lato sud) quale area di stazionamento mezzi degli 
operatori dello spettacolo viaggiante) dal giorno 11 marzo 2026 al giorno 19 marzo 2026. 

 L’Ufficio Urbanizzazioni Primarie del Comune di Cernusco sul Naviglio, tramite il Nucleo Operai, è incaricato 
dell’esecuzione della presente ordinanza e di predisporre l’idonea segnaletica di divieto come da 
Regolamento attuazione Codice della Strada. 

La segnaletica verticale dovrà essere installata secondo quanto previsto dagli artt. 77 e seguenti del D.P.R 
495/1992 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada).   

Per i segnali temporanei potranno essere utilizzati supporti, sostegni o basi mobili di tipo trasportabile che 
dovranno assicurare la stabilità del segnale in qualsiasi condizione della strada ed atmosferica. Per gli 
eventuali zavorramenti dei sostegni è vietato l’uso di materiali rigidi che possono creare pericolo o intralcio 
per la circolazione. 

La regolamentazione della circolazione si rende necessaria al fine di consentire un ordinato afflusso dei veicoli 
degli operatori dello spettacolo viaggiante in condizioni di sicurezza all’interno delle aree ad essi concessa per 
il periodo della Fiera di SAN GIUSEPPE - edizione 2026. 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente Ordinanza si rimanda a quanto prescritto dalle norme 
Nuovo Codice della Strada (D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285), da quelle previste dal relativo Regolamento 
d’esecuzione (D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495).            

Contro la presente ordinanza è ammesso entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (Legge 6/12/1971 n. 1034). 



 

 

  
Il COMANDANTE 

UFFICIO POLIZIA LOCALE 
PARIS MASSIMO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 

  


